山 建 発 第 ３ ４ 号
令和３年９月１５日

会 員 各 位

  一般社団法人山口県建設業協会

建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）における

現場用ＩＣカードリーダーの無償貸与開始について（申込書提出）

平素から本協会の運営に格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、建設キャリアアップシステムについては、令和３年度下半期より国土交

通省山口河川国道事務所管内において、ＣＣＵＳ推奨モデル工事の発注が予定

されています。
 一方、既にＣＣＵＳ現場の導入を自発的に行っている企業もありますが、導入

に当たっては、事前に事業者及び技能者の登録が必要となっており、せっかく技

能者用カードを取得しても現場に設置するＩＣカードリーダーがなくては、就

業履歴を蓄積することができないなど、支障も生じています。
 本協会としては、国・県が進める建設キャリアアップシステムについて、全面

的に協力していることから、今後とも登録及び現場導入への支援を実施したい

と考えています。
 まずは、会員企業向け支援策の一環として、本日よりＣＣＵＳ現場用ＩＣカー

ドリーダーの無償貸与を開始いたします。
 このカードリーダーは、元請業者が現場ごとに用意する必要がありますので、

１現場につき１個が必要となっています。
 つきましては、ＣＣＵＳ現場への取組を希望する会員企業におかれましては、

別紙専用の申込書兼保管票を協会本部に提出していただきますようお願いしま

す。

（カードリーダー貸与までの流れ）
① 別紙の「建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）現場用ＩＣカードリーダ

ー申込書兼保管票」に必要事項を全て記入の上、協会本部にＦＡＸで提出
↓

② 協会本部はカードリーダーの Product No.（プロダクトナンバー）を記入し

た申込書兼保管票を同封し、カードリーダーを発送（初期不良による交換は

７日以内で、送料は、協会本部が負担します。）
↓

③ 企業は、申込書兼保管票をコピーの上、社内と現場事務所の２か所で保管
↓

④ 協会本部から返却依頼があった場合のみ、返送をお願いします（送料は、企

業が負担してください。）

（参考サイト）

①カードリーダーの種類と取扱説明書について

https://www.auth.ccus.jp/KenReco/CR

②ＣＣＵＳ管理アプリ「建レコ」のダウンロードとマニュアルについて

https://www.auth.ccus.jp/KenReco/APP

③現場での設置イメージについて

http://www.yamaken.or.jp/dantai/ccus-im.pdf

④現場開設までの設定・登録の運用マニュアルについて（各動画解説付き）

https://www.ccus.jp/attachments/show/645ca6eb-fee4-4205-95e4-

7d07c0a8081b

⑤ロギング機能付きのカードリーダーについて（協会２機種所有）

https://www.ccus.jp/attachments/show/64c38077-4738-48d6-a89f-

4bf5c0a8081b

⑥「建設キャリアアップシステム（ＣＣＵＳ）現場用ＩＣカードリーダー申込書

兼保管票」のダウンロード（※会員専用エリアのパスワードが必要です）

http://www.yamaken.or.jp/member/formember/ccus-card.zip